Endereço: Distrito da Samba – Bairro Talatona, Via AL-16 / Luanda Sul - Angola
Telefone: +244 923058679 (CEIP)

Email: ceip@upra.co.ao

Autorizada pelo Decreto no28/ de 07 de Maio de 2007
Diário da República de Angola 1º Série no55 de 07 de Maio de 2007

UNIVERSIDADE PRIVADA DE ANGOLA

EDITAL nº 01/CEIP/PÓS-GRADUAÇÃO/2021

MESTRADO EM GESTÃO DA SAÚDE (2021 – 2023)

A Universidade Privada de Angola (UPRA) faz saber que realizará por intermédio do Centro de

Estudos, Investigação Científica e Pós-Graduação (CEIP) e por via do Comissão Científica do Curso

de Mestrado em Gestão da Saúde, as inscrições para seleção dos candidatos ao Curso de Pós-Gra-

duação Stricto Sensu em Gestão da Saúde – nível MESTRADO.

O seu regulamento está disponível na secretaria do mestrado.

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1. Devem ser realizadas exclusivamente pelo candidato, em modelo presencial na secretaria

académica de Pós-Graduação, no Campus da UPRA, sítio Talatona; e/ou via online no site da

UPRA.

1.2. Período: 13/12/21 a 11/03/2022, segunda a sexta-feira das 9h às 16h, com exceção dos fe-

riados.

1.3. Valor da inscrição corresponde a 35.000.00 Kz.

1.4. Perfil dos candidatos

Licenciados em medicina e/ou ciências da saúde, formados em Instituição reconhecidas pelo

Ministério do Ensino Superior, Ciência, Tecnologia e Inovação (MESCTI), com média igual ou

superior a 14 valores. Para candidatos licenciados no exterior do país devem apresentar cer-

tificados reconhecidos pelo Instituto Nacional de Avaliação, Acreditação e Reconhecimento

de Estudos do Ensino Superior em conformidade com os requisitos pré-estabelecidos neste

Edital. Para candidatos com média inferior a 14 valores, a sua admissão ao curso será feita

com base na avaliação do Curriculum vitae (Comprova aptidão para frequentar o mestrado).

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO

2.1  A inscrição far-se-á mediante:

• Formulário da UPRA preenchido e assinado pelo candidato;

• Fotocópia do bilhete de identidade ou do Passaporte (para Estrangeiros);

Endereço: Distrito da Samba – Bairro Talatona, Via AL-16 / Luanda Sul - Angola
Telefone: +244 923058679 (CEIP)

Email: ceip@upra.co.ao

Autorizada pelo Decreto no28/ de 07 de Maio de 2007
Diário da República de Angola 1º Série no55 de 07 de Maio de 2007

UNIVERSIDADE PRIVADA DE ANGOLA

• Fotocópia do (s) Diploma (s) e certificado (s) de habilitações (acompanhado do original),

com disciplinas e notas discriminadas devidamente reconhecido pelo Instituto Nacional

de Avaliação, Acreditação e Reconhecimento de Estudos do Ensino Superior

(INAAREES);

• Curriculum Vitae detalhado;

• Carta de motivação para a realização do curso, direccionada ao Director do CEIP;

• Recibo do pagamento do emolumento da inscrição da candidatura;

• Autorização da entidade patronal para frequentar o curso de Mestrado.

2.2  A ausência de qualquer documento acarretará no indeferimento da inscrição.

3 SELECÇÃO

3.1  A selecção para o Mestrado ocorrerá no período de 14 a 16/03/2022

3.1.1 Número Clausus: 30

3.2 Os candidatos serão seleccionados com base nos seguintes critérios:

• Avaliação documental

• Avaliação curricular

• Entrevista

3.2.1 Prova de Títulos e Actividades Académicas

• Mérito académico do candidato; Participação em programa de monitoria e programa de

iniciação científica; publicações científicas; participação nos Órgãos Colegiais durante a

graduação; estágio curricular realizado e actuação profissional.

      A nota final de cada candidato será a media ponderada das notas:

Critérios de Análise e Seleção Peso Nota

Histórico académico e profissional 60% 0,00 a 20

Entrevista 40% 0,00 a 20

Aprovação se aproveitamento ˃ 70%  0,00 a 20

Endereço: Distrito da Samba – Bairro Talatona, Via AL-16 / Luanda Sul - Angola
Telefone: +244 923058679 (CEIP)

Email: ceip@upra.co.ao

Autorizada pelo Decreto no28/ de 07 de Maio de 2007
Diário da República de Angola 1º Série no55 de 07 de Maio de 2007

UNIVERSIDADE PRIVADA DE ANGOLA

3.3 Todos os casos serão avaliados pela Comissão Científica do Mestrado em Gestão da Saúde

(MGS).

3.4 Em caso de empate na análise do mérito académico, será utilizado como critério de desem-

pate o tempo de formação do candidato;

3.5 A decisão da CC do MGS é final e não cabe recurso.

3.6 Prova de proficiência em Inglês - A Comissão Científica do MGS da UPRA aplicará prova de

Proficiência em Inglês no primeiro semestre do ano lectivo do curso.

4 CRONOGRAMA

Período de inscrições 13/12/21 a 11/03/2022

Avaliação documental e curricular 07 a 14/03/2022

Entrevista 14 a 16/03/2022

Resultado Final 17/03/2022

Prazo de matrícula 18 a 22/03/2022

Início das aulas  25/03/2022

Obs. As aulas decorrerão às 6ª feiras e sábados, no horário das 8h às 12h e 13h às 17h. O

Calendário das aulas será entregue no 1º dia. As actividades académicas estão distribuídas em aulas

teóricas, práticas, teórico-práticas, avaliação de ensino-aprendizagem, actividade autónoma do

aluno, orientação e tutoria.

5 MATRÍCULA

O candidato aprovado no processo selectivo poderá efectuar a sua matrícula no curso de

Mestrado do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Gestão da Saúde, mediante a entrega

Endereço: Distrito da Samba – Bairro Talatona, Via AL-16 / Luanda Sul - Angola
Telefone: +244 923058679 (CEIP)

Email: ceip@upra.co.ao

Autorizada pelo Decreto no28/ de 07 de Maio de 2007
Diário da República de Angola 1º Série no55 de 07 de Maio de 2007

UNIVERSIDADE PRIVADA DE ANGOLA

da documentação solicitada e pagamento do emolumento correspondente. O valor da matrícula

equivale a 25.000,00 Kz.

5.1 Documentos para efectuação da matrícula

• Contracto de matrícula da UPRA preenchido e assinado pelo Mestrando ou o

responsável do requerente;

• Recibo do pagamento da 1º mensalidade.

Obs: Para os Candidatos admitidos no Programa de Mestrado em Gestão da Saúde, serão utilizados

os documentos apresentados no acto da inscrição (Fotocópia do bilhete de identidade ou do

Passaporte para Candidatos Estrangeiros; Fotocópia dos Diplomas; Curriculum Vitae; e autorização

patronal)

6 VALOR DO CURSO

6.1 Propinas: são 24 prestações de 250.000,00 kz, totalizando 6.000.000,00 Kz

6.2 Emolumentos:

6.2.1 Inscrição: 35.000,00 Kz

6.2.2 Matrícula: 25.000,00 Kz

6.2.3 Defesa da Dissertação equivale a 500.000,00 Kz

Obs 1. Para os Candidatos de que efectuarem o pagamento da mensalidade até o 15º de cada mês,

terá 40% de sobre o valor a ser debitado.

Os casos omissos deverão ser encaminhados à Direcção do Centro de Estudos, Investigação

Científica e Pós-graduação e serão analisados conjuntamente com a Comissão Científica do Curso

de Mestrado em Gestão da Saúde e, em última instância, conjuntamente com a Reitoria da UPRA.

Luanda, 13 de Dezembro de 2021

________________________________

Profº Doutor Azancot de Menezes

Director do Centro de Estudos, Investigação Científica e Pós Graduação